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Principales resultados 
 

− El coste total por trabajador, en términos brutos, fue de 30.819,53 euros durante
2010,  un 0,5% más que el año anterior. 

− El coste neto fue de  30.541,28 euros por trabajador, una vez deducidos 278,25
euros en concepto de subvenciones y deducciones recibidas de las
Administraciones Públicas para fomentar el empleo y la formación profesional. 

− El 73,14% del coste total se destinó a salarios (22.540,83 euros/trabajador) y el
22,09% a cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social (6.806,61
euros/trabajador).  

− Del resto de partidas que componen el coste, 581,39 euros anuales por trabajador
se destinaron a beneficios sociales, 374,07 a gastos derivados del trabajo,
412,29 correspondieron a indemnizaciones por despido y 104,34 a formación
profesional.  

- El 96,4% de los centros, que representan al 91% de los trabajadores, regulan sus
relaciones laborales mediante convenio colectivo.  
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Coste laboral anual por trabajador 

El coste laboral por trabajador en términos brutos fue de 30.819,53 euros en 2010, según los 
resultados de la Encuesta Anual de Coste Laboral (EACL), que completa los obtenidos 
trimestralmente a partir de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL). Este coste 
representa un incremento del 0,5% respecto del año 2009. Si se restan las subvenciones y 
deducciones que se recibieron de las Administraciones Públicas, se obtiene un coste neto 
de 30.541,28  euros, con un crecimiento interanual del 0,5%. 

Los sueldos y salarios más las cotizaciones a la Seguridad Social constituyeron, conjuntamente, 
el 95,2% del coste bruto.  

Además de los salarios y cotizaciones, 581,39 euros anuales se destinaron a beneficios 
sociales por trabajador (cotizaciones voluntarias a seguros y planes de pensiones, 
prestaciones complementarias a la Seguridad Social y gastos de carácter social), 374,07 a 
otros gastos derivados del trabajo (indemnizaciones por fin de contrato, pequeño utillaje y 
ropa de trabajo, transporte hasta el lugar de trabajo, selección de personal...), 412,29 euros  
correspondieron  a indemnizaciones por despido y 104,34 a formación profesional.  

C om ponentes del coste anual C oste neto
Euros Euros

Coste  bruto1 30 .819 ,53 Coste  ne to3 30 .541 ,28
Sue ldos  y s a la rios 22 .540 ,83 C os te  b ru to 1 30 .819 ,53
C otizaciones  ob liga to rias  6 .806 ,61 Subvenciones  y deducciones  (-) 278 ,25
Bene ficios  s ocia les 581 ,39
-C o tizaciones  vo lun ta rias 217 ,04
-Pres taciones  s ocia les  d irectas 322 ,70
-Gas tos  de  ca rácte r s ocia l 41 ,65
Indem n izaciones  po r des p ido 412 ,29
Gas tos  en  fo rm ación  p ro fes iona l 104 ,34
Gas tos  de rivados  de l traba jo 374 ,07
-Gas tos  en  trans po rte 18 ,05
-R es to  de  cos tes 2 356 ,02
1  Exc luye dietas  y gas to s  de v iaje
2  Indem nizac io nes  po r f in de c o nt rato , pago s  c o m pens ato rio s , pequeño  ut illa je, ro pa de t rabajo , s elec c ió n de pers o nal...
3  D educ idas  s ubv enc io nes  y deduc c io nes  

Coste laboral según actividad económica 

La industria, con un coste total neto por trabajador de 34.677,47 euros durante 2010, fue el 
sector económico con los costes laborales más elevados y con el mayor incremento 
interanual de los mismos (2,3%), destacando el aumento de los costes salariales (2,9%) 
respecto al del coste no salarial (0,7%). 

El sector de la construcción y de los servicios tienen el mismo crecimiento del coste neto 
(0,2% con respecto al año anterior). Sin embargo, la construcción tiene mayor incremento de 
los salarios (0,7% frente al 0,5% de crecimiento en los servicios) y mayor caída de los 
costes no salariales  (-1,1%  y –0,8% respectivamente). 

 
Coste  neto Sueldos y salarios Coste no sa laria l

Sectores  económ icos Euros Tasa1 Euros Tasa1 Euros Tasa1

Indus tria 34.677 ,47 2,3 25 .123 ,08 2 ,9 9.554,39 0 ,7
C ons trucción 30.576 ,40 0,2 21 .663 ,33 0 ,7 8.913,07 -1 ,1
Servicios 29.666 ,38 0,2 22 .102 ,21 0 ,5 7.564,17 -0 ,8
1R es pec to  al año  anterio r  
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Las diferencias entre el coste laboral bruto por trabajador según las distintas actividades de 
la clasificación de actividades CNAE09 fueron notables, con un amplio registro que osciló 
desde 18.897,05 euros anuales brutos por trabajador en la Hostelería (I) hasta los 
77.884,73 euros por asalariado en las sección Suministro de energía eléctrica, gas, 
vapor, aire acondicionado (D). 

Coste total bruto por trabajador durante 2010
Euros

D-. Suministro de energía eléctrica, gas, vapor, aire ac. 77.884,73
K-. Actividades financieras y de seguros 59.582,33
J-. Información y comunicaciones 44.079,62
B-. Industrias extractivas 41.710,50
O-. Administración pública,defensa, Seguridad Social 36.125,78
M-. Actividades profesionales, científicas y técnicas 34.715,05
Q-. Actividades sanitarias y de servicios sociales 34.174,39
C-. Industria manufacturera 33.798,00
E-. Agua, saneamiento, residuos y descontaminación 32.410,35
H-. Transporte y almacenamiento 31.406,68
Total de actividades 30.819,53
F-. Construcción 30.816,23
P-. Educación 28.563,58
L-. Actividades inmobiliarias 28.319,99
G-. Comercio; reparación de vehículos y motocicletas 26.678,86
R-. Actividades artísticas, recreativas, entretenimiento 22.493,49
N-. Actividades administrativas y servicios auxiliares 21.925,14
S-. Otros servicios 21.218,79
I-. Hostelería 18.897,05
Industria: conformada por las secciones B, C, D, E.
Construcción: conformada por la sección F.
Servicios: conformados por las secciónes G, H, I, J, K, M, N, O, P, Q, R, S.
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Las secciones energética (D)  y financiera (K) destacaron también por ser las que mayores 
sueldos y salarios pagaron a sus trabajadores y las que asumieron mayor coste en 
beneficios sociales. Además fueron las que más invirtieron en la formación profesional de 
sus trabajadores. 

Las industrias extractivas (B) y la construcción (F) fueron las actividades con más gastos 
derivados del trabajo (ropa de trabajo, pequeño utillaje, transporte, indemnizaciones por fin 
de contrato, pagos compensatorios...). También destacó el sector de la construcción por 
presentar un mayor peso de las cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social, sobre el 
coste total, que el resto de actividades. 

Las indemnizaciones por despido supusieron mayores costes laborales en las industrias 
extractivas (B) y en la industria energética (D). En el extremo opuesto destacan las 
actividades sanitarias y de servicios sociales (Q) y la administración pública (O). 

Las mayores subvenciones y deducciones fiscales por creación de empleo y fomento de la 
formación profesional se obtuvieron en la industria energética (D) mientras que las menores 
se presentaron en la hostelería (I), si bien es la variable de coste que presenta menos 
diferencias entre los sectores productivos. 
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Mayores y menores costes por sección económica
Sueldos y salarios Beneficios sociales
D-. Suministro de energía eléctrica, gas, etc. 52.202,80 D-. Suministro de energía eléctrica, gas, etc... 11.701,60
K-. Actividades financieras y de seguros 43.733,06 K-. Actividades financieras y de seguros 4.184,15
Total actividades 22.540,83 Total actividades 581,39
N-. Actividades administrativas y servicios aux. 14.958,74 R-. Actividades artísticas, recreativas, etc... 180,16
I-. Hostelería 13.657,19 I-. Hostelería 138,56

Gastos derivados del trabajo Indemnizaciones por despido
F-. Construcción 864,60 B-. Industrias extractivas 1.440,33
B-. Industrias extractivas 708,22 D-. Suministro de energía eléctrica, gas, etc... 1.242,30
Total actividades 374,07 Total actividades 412,29
Q-. Actividades sanitarias y de servicios sociales 146,51 Q-. Actividades sanitarias y de servicios sociales 46,80
O-. Administración pública,defensa, Seguridad Soc. 121,14 O-. Administración pública,defensa, Seguridad Soc. 13,50

Formación profesional Subvenciones y deducciones
D-. Suministro de energía eléctrica, gas, etc... 1.133,15 D-. Suministro de energía eléctrica, gas, etc... 534,24
K-. Actividades financieras y de seguros 426,23 S-. Otros servicios 515,72
Total actividades 104,34 Total actividades 278,25
R-. Actividades artísticas, recreativas, etc... 31,13 P-. Educación 192,11
I-. Hostelería 16,42 I-. Hostelería 181,28

  

Coste laboral según el tamaño de empresa 

Las empresas de mayor tamaño pagaron sueldos más altos por trabajador que las 
empresas medianas y pequeñas. En consecuencia, también las cotizaciones a la Seguridad 
Social de las primeras fueron mayores. 

Las subvenciones  y deducciones fiscales, en valor absoluto, son similares  en todas las 
empresas, independientemente del tamaño de las mismas.  

Tamaño Coste total Sueldos y Cotizaciones Subvenciones y
de empresa1 bruto salarios obligatorias deducciones

1 a 49 25.708,85 18.636,03 5.963,13 286,86

50 a 199 32.605,01 23.732,09 7.224,96 301,34

200 y más 37.929,39 28.079,38 7.903,41 250,03
1 Número de trabajadores

0,0%

0,5%

1,0%

1 a 49 50 a 199 200 y más 

% Subvenciones y deducciones 
sobre el coste total bruto

 
Los beneficios sociales y gastos en formación profesional fueron significativamente más 
elevados en los centros de mayor tamaño, mientras que los costes derivados del trabajo 
fueron superiores en los centros pequeños y medianos. 

Tamaño Benef ic ios Gas tos  deriv ados Indemniz ac iones Formac ión
de empres a1 s oc iales del trabajo por des pido prof es ional

1 a 49 263,71 418,41 380,34 47,23
50 a 199 606,08 402,89 530,85 108,14
200 y  más 1.076,93 285,43 390,39 193,85
1 N úm ero  de t rabajado res  

4 
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Coste laboral según comunidades autónomas  

Por comunidades, el coste laboral más elevado se da en País Vasco y Comunidad de 
Madrid y el menor, en Extremadura y Canarias. 

Coste  tota l ne to por traba jador y año
Euros

País  Vas co 35.680,21
Madrid , C om un idad  de 35.236,69
C ata luña 32.661,26
N avarra , C om un idad  Fo ra l de 32.065,27
TOTAL 30.541,28
As tu rias , Principado  de 30.394,85
Aragón 29.535,45
Ba lears , Illes 28.873,75
R io ja , La 28.586,34
Murcia , R eg ión  de 28.329,96
C an tab ria 28.231,89
Anda lucía 28.148,74
C as tilla  y León 28.123,13
C om un ita t Va lenciana 27.279,28
C as tilla  - La  Mancha 27.245,97
Ga licia 27.121,49
Extrem adura 25.858,04
C anarias 25.769,94

Tasa de  variac ión coste  labora l ne to 2010 /2009

2,9
2,6

1,3
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1,2
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 0,5

Las empresas de las comunidades de Madrid y País Vasco fueron las que pagaron mayores 
salarios y tuvieron gastos más elevados en beneficios sociales. 

En cuanto a la formación profesional, Andalucía y Madrid presentaron los mayores costes 
mientras que  en Illes Balears y en  Murcia  se registraron los menores. 

Las mayores indemnizaciones por despido tuvieron lugar en Cataluña y Madrid. 

Las empresas de País Vasco y Navarra recibieron las mayores subvenciones y deducciones 
fiscales vinculadas al empleo y a la formación profesional. 

Comunidades autónomas con mayores y menores costes por trabajador
Sueldos y salarios Beneficios sociales Gastos derivados del trabajo
País Vasco 26.513,22 País Vasco 907,64 Balears, Illes 502,91
Madrid, Comunidad de 26.122,19 Madrid, Comunidad de 825,48 Madrid, Comunidad de 480,95
Total nacional 22.540,83 Total nacional 581,39 Total nacional 374,07
Extremadura 19.198,79 Comunitat Valenciana 411,86 Navarra, Comunidad Foral d 233,09
Canarias 18.656,32 Extremadura 350,23 Rioja, La 227,83

Indemnizaciones por despido Formación profesional Subvenciones y deducciones
Madrid, Comunidad de 692,01 Andalucía 157,76 País Vasco 377,28
Cataluña 562,08 Madrid, Comunidad de 147,76 Navarra, Comunidad Foral d 356,59
Total nacional 412,29 Total nacional 104,34 Total nacional 278,25
Asturias, Principado de 158,16 Murcia, Región de 51,93 Murcia, Región de 226,67
Extremadura 152,25 Balears, Illes 50,50 Castilla - La Mancha 194,04  

 5



Instituto Nacional de Estadística
 

Regulación de las relaciones laborales 

Se presentan los principales resultados de un nuevo apartado en la EACL 2010, 
denominado “Regulación de las relaciones laborales”, orientado a conocer el grado de 
regulación de las relaciones laborales del centro de cotización al que se dirige la encuesta. 
Se divide  a su vez en dos partes encaminadas a averiguar, por un lado, el ámbito 
geográfico y funcional al que se circunscribe dicha regulación y, por otro, las posibles 
excepciones en su aplicación. 

La mayor parte de los centros y sus trabajadores están regulados por convenios colectivos, 
siendo el ámbito con mayor proporción el inferior al estatal (convenios sectoriales 
autonómicos, provinciales, etc.). 

Proporción de trabajadores y centros según forma de regulación
Total Total 

convenios
Ámbito 
Estatal

Ámbito 
inferior al 
estatal

Ámbito 
Empresa o 
centro de 
trabajo

Otra forma 
de 
regulación

Centros 100 96,4 24,5 66,7 5,2 3,6
Trabajadores 100 91,0 24,3 46,7 20,0 9,0

Respecto a los componentes del coste laboral destaca que el coste laboral más alto se da 
en aquellos centros que no se regulan por convenio colectivo, seguidos de los regulados por 
convenio de empresa o centro de trabajo. 

 

(Euros)
Total Total 

convenios
Ámbito 
Estatal

Ámbito 
inferior al 
estatal

Ámbito 
Empresa o 
centro de 
trabajo

Otra forma de 
regulación

COSTE BRUTO1 30.819,53 29.840,61 30.940,14 26.429,36 34.632,22 38.558,88
22.540,83 21.698,22 22.640,23 19.121,86 25.106,32 29.769,24
6.806,61 6.679,62 6.613,59 6.195,03 7.535,82 7.891,92

217,04 228,03 278,23 83,52 505,12 106,24
322,70 325,53 391,38 148,33 566,49 489,61
41,65 43,35 57,72 18,13 84,91 24,47

412,29 420,60 515,07 371,64 416,61 27,06
104,34 94,77 117,16 51,59 168,57 200,81
18,05 19,55 10,52 10,49 51,70 2,96

356,02 909,21 1.016,71 880,62 918,47 301,87
Subvenciones y deducciones 278,25 297,93 303,26 249,19 383,18 91,55

30.541,28 29.542,68 30.636,88 26.180,17 34.249,04 38.467,33

Sueldos y salarios

Componentes del coste según forma de regulación

Resto de costes 2

Cotizaciones obligatorias 
Cotizaciones voluntarias
Prestaciones sociales directas

Indemnizaciones por despido
Gastos en formación profesional
Gastos en transporte

Gastos de carácter social

2 Indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal...
3 Deducidas subvenciones y deducciones

COSTE NETO3

1  Excluye dietas y gastos de viaje

 

Por último, hay que destacar que las  modificaciones de las condiciones de los convenios 
colectivos han afectado a aproximadamente el 4% de los centros y  a algo más del 8% de 
trabajadores. 

 

Más información en INEbase – www.ine.es              Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 
Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 / 94 08 – Fax: 91 583 90 87  - gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – Fax: 91 583 91 58 – www.ine.es/infoine 
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Resultados por sectores de actividad

1. Coste Laboral por trabajador y año (Euros)

Total Industria Construcción Servicios

COSTE BRUTO1 30.819,53 35.039,81 30.816,23 29.931,24

Sueldos y salarios 22.540,83 25.123,08 21.663,33 22.102,21

Cotizaciones obligatorias 6.806,61 7.851,75 7.497,33 6.503,04

Cotizaciones voluntarias 217,04 329,52 182,40 198,60
Prestaciones sociales directas 322,70 412,51 119,85 328,25

Gastos de carácter social 41,65 63,42 14,93 40,43
Indemnizaciones por despido 412,29 819,78 418,62 325,38
Gastos en formación profesional 104,34 128,17 55,17 105,34
Gastos en transporte 18,05 50,05 29,10 10,35
Resto de costes 2 356,02 261,53 835,50 317,64
Subvenciones y deducciones 278,25 362,34 239,83 264,86
COSTE NETO3 30.541,28 34.677,47 30.576,40 29.666,38
1  Excluye dietas y gastos de viaje
2 Indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de persona
3 Deducidas subvenciones y deducciones

2. Estructura porcentual sobre el coste bruto 
Total Industria Construcción Servicios

COSTE BRUTO1 100,00 100,00 100,00 100,00
Sueldos y salarios 73,14 71,70 70,30 73,84
Cotizaciones obligatorias 22,09 22,41 24,33 21,73
Cotizaciones voluntarias 0,70 0,94 0,59 0,66
Prestaciones sociales directas 1,05 1,18 0,39 1,10
Gastos de carácter social 0,14 0,18 0,05 0,14
Indemnizaciones por despido 1,34 2,34 1,36 1,09
Gastos en formación profesional 0,34 0,37 0,18 0,35
Gastos en transporte 0,06 0,14 0,09 0,03

Resto de costes 2 1,16 0,75 2,71 1,06
1  Excluye dietas y gastos de viaje

2 Indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal...
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Resultados por Comunidad Autónoma

1. Coste Laboral por trabajador y año (Euros)
COSTE 
BRUTO1

Sueldos y 
salarios

Cotizaciones 
obligatorias

Cotizaciones 
voluntarias

Prestaciones 
sociales 
directas

Otros 2 Subvenciones y 
deducciones

COSTE 
NETO3

TOTAL 30.819,53 22.540,83 6.806,61 217,04 322,70 932,35 278,25 30.541,28
Andalucía 28.408,56 20.640,91 6.415,92 169,66 309,51 872,56 259,82 28.148,74
Aragón 29.820,99 21.779,25 6.784,26 172,28 274,73 810,47 285,54 29.535,45
Asturias, Principado de 30.718,19 22.619,59 6.995,49 310,73 270,66 521,72 323,34 30.394,85
Balears, Illes 29.108,78 21.241,31 6.472,56 164,15 255,02 975,74 235,03 28.873,75
Canarias 26.015,19 18.656,32 6.005,25 141,37 262,19 950,06 245,25 25.769,94
Cantabria 28.501,46 20.703,50 6.616,08 140,74 355,92 685,22 269,57 28.231,89
Castilla y León 28.363,43 20.687,79 6.483,63 192,43 286,72 712,86 240,30 28.123,13
Castilla - La Mancha 27.440,01 19.997,31 6.279,09 151,22 274,66 737,73 194,04 27.245,97
Cataluña 32.951,80 24.169,27 7.226,97 205,13 324,94 1.025,49 290,54 32.661,26
Comunitat Valenciana 27.577,80 20.103,33 6.323,88 151,05 230,86 768,68 298,52 27.279,28
Extremadura 26.185,15 19.198,79 5.998,71 126,94 207,66 653,05 327,11 25.858,04
Galicia 27.408,71 19.986,27 6.254,76 186,43 297,53 683,72 287,22 27.121,49
Madrid, Comunidad de 35.505,14 26.122,19 7.236,75 332,07 402,25 1.411,88 268,45 35.236,69
Murcia, Región de 28.556,63 20.918,46 6.485,58 137,10 330,38 685,11 226,67 28.329,96
Navarra, Comunidad Foral de 32.421,86 23.724,93 7.549,83 168,00 323,57 655,53 356,59 32.065,27
País Vasco 36.057,49 26.513,22 7.997,13 385,72 492,22 669,20 377,28 35.680,21
Rioja, La 28.840,31 21.162,37 6.590,61 203,50 292,21 591,62 253,97 28.586,34
1  Excluye dietas y gastos de viaje
2 Otros:gastos de carácter social + indemnizaciones por despido + gastos en formación profesional +  transporte + indemnizaciones por fin de 
contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal..
3 Deducidas subvenciones y deducciones

2.Estructura porcentual sobre el coste bruto
COSTE 
BRUTO1

Sueldos y 
salarios

Cotizaciones 
obligatorias

Cotizaciones 
voluntarias

Prestaciones 
sociales 
directas

Otros 2

TOTAL 100,00 73,14 22,09 0,70 1,05 3,03
Andalucía 100,00 72,66 22,58 0,60 1,09 3,07
Aragón 100,00 73,03 22,75 0,58 0,92 2,72
Asturias, Principado de 100,00 73,64 22,77 1,01 0,88 1,70
Balears, Illes 100,00 72,97 22,24 0,56 0,88 3,35
Canarias 100,00 71,71 23,08 0,54 1,01 3,65
Cantabria 100,00 72,64 23,21 0,49 1,25 2,40

Castilla y León 100,00 72,94 22,86 0,68 1,01 2,51
Castilla - La Mancha 100,00 72,88 22,88 0,55 1,00 2,69
Cataluña 100,00 73,35 21,93 0,62 0,99 3,11

Comunitat Valenciana 100,00 72,90 22,93 0,55 0,84 2,79
Extremadura 100,00 73,32 22,91 0,48 0,79 2,49
Galicia 100,00 72,92 22,82 0,68 1,09 2,49
Madrid, Comunidad de 100,00 73,57 20,38 0,94 1,13 3,98
Murcia, Región de 100,00 73,25 22,71 0,48 1,16 2,40
Navarra, Comunidad Foral de 100,00 73,18 23,29 0,52 1,00 2,02
País Vasco 100,00 73,53 22,18 1,07 1,37 1,86
Rioja, La 100,00 73,38 22,85 0,71 1,01 2,05
1  Excluye dietas y gastos de viaje
2 Otros:gastos de carácter social + indemnizaciones por despido + gastos en formación profesional +  transporte + indemnizaciones por fin de
contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal..
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Variación respecto al año anterior

1.Resultados nacionales
Coste neto1 Sueldos y salarios Coste no salarial 2

Euros Tasa 3 Euros Tasa 3 Euros Tasa 3

TOTAL 30.541,28 0,5 22.540,83 0,9 8.000,45 -0,9

Industria 34.677,47 2,3 25.123,08 2,9 9.554,39 0,7

Construcción 30.576,40 0,2 21.663,33 0,7 8.913,07 -1,1

Servicios 29.666,38 0,2 22.102,21 0,5 7.564,17 -0,8
1  Coste bruto deducidas subvenciones y deducciones. Excluye dietas y gastos de viaje
2 Coste no salarial = Coste neto - Sueldos y salarios
3 Respecto al año anterior

2.Resultados  Comunidades Autónomas
Coste neto Sueldos y salarios Coste no salarial 2

Euros Tasa 3 Euros Tasa 3 Euros Tasa 3

TOTAL 30.541,28 0,5 22.540,83 0,9 8.000,45 -0,9

Andalucía 28.148,74 -0,9 20.640,91 -0,3 7.507,83 -2,5

Aragón 29.535,45 0,4 21.779,25 0,4 7.756,20 0,5

Asturias, Principado de 30.394,85 1,2 22.619,59 1,2 7.775,26 1,1

Balears, Illes 28.873,75 0,1 21.241,31 1,0 7.632,44 -2,2

Canarias 25.769,94 -0,9 18.656,32 -0,8 7.113,62 -1,1

Cantabria 28.231,89 1,0 20.703,50 0,7 7.528,39 1,9

Castilla y León 28.123,13 0,9 20.687,79 0,4 7.435,34 2,3

Castilla - La Mancha 27.245,97 -0,2 19.997,31 -0,1 7.248,66 -0,5

Cataluña 32.661,26 0,7 24.169,27 1,5 8.491,99 -1,6

Comunitat Valenciana 27.279,28 0,0 20.103,33 1,1 7.175,95 -3,0

Extremadura 25.858,04 1,0 19.198,79 2,0 6.659,25 -2,0

Galicia 27.121,49 2,6 19.986,27 3,0 7.135,22 1,5

Madrid, Comunidad de 35.236,69 0,2 26.122,19 0,4 9.114,50 -0,6

Murcia, Región de 28.329,96 2,9 20.918,46 3,2 7.411,50 2,0

Navarra, Comunidad Foral de 32.065,27 1,2 23.724,93 1,5 8.340,34 0,1

País Vasco 35.680,21 1,3 26.513,22 2,0 9.166,99 -0,7

Rioja, La 28.586,34 0,9 21.162,37 0,7 7.423,97 1,2
1  Coste bruto deducidas subvenciones y deducciones. Excluye dietas y gastos de viaje
2 Coste no salarial = Coste neto - Sueldos y salarios
3 Respecto al año anterior
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Proporción de centros y trabajadores según la forma de regulación de las relaciones laborales

1.Resultados nacionales

Convenios Colectivos

Estatal Inferior Estatal Empresa o centro de trabajo

Trab. Num. Trab. Num. Trab. Num. Trab. Num. Trab. Num.

TOTAL 100.0 100.0 24.3 24.5 46.7 66.7 20.0 5.2 9.0 3.6
Industria y Construcción 100.0 100.0 20.6 19.6 58.7 74.8 20.1 4.1 0.7 1.5
Servicios 100.0 100.0 25.5 26.0 42.9 64.2 19.9 5.5 11.7 4.3

2.Resultados  Comunidades Autónomas

Convenios Colectivos

Estatal Inferior Estatal Empresa o centro de trabajo

Trab. Num. Trab. Num. Trab. Num. Trab. Num. Trab. Num.
TOTAL 100.0 100.0 24.3 24.5 46.7 66.7 20.0 5.2 9.0 3.6
Andalucía 100.0 100.0 21.1 23.3 45.6 68.6 22.0 5.5 11.3 2.6
Aragón 100.0 100.0 27.2 25.9 41.8 61.4 21.7 8.3 9.3 4.4
Asturias, Principado de 100.0 100.0 20.9 24.1 46.1 66.7 22.5 7.2 10.6 2.0
Balears, Illes 100.0 100.0 23.9 28.2 49.8 62.4 15.4 5.8 11.0 3.6
Canarias 100.0 100.0 20.3 23.9 51.8 65.8 18.8 5.7 9.1 4.5
Cantabria 100.0 100.0 21.2 25.8 46.7 61.6 21.1 6.3 10.9 6.3
Castilla y León 100.0 100.0 20.4 21.3 47.1 67.0 20.0 8.0 12.5 3.7
Castilla - La Mancha 100.0 100.0 24.7 26.9 43.6 64.3 19.8 4.6 11.9 4.3
Cataluña 100.0 100.0 25.5 24.3 50.6 67.8 17.5 5.2 6.4 2.7
Comunitat Valenciana 100.0 100.0 22.2 23.9 52.8 68.3 15.9 3.9 9.2 4.0
Extremadura 100.0 100.0 24.4 24.9 41.0 60.6 16.6 5.5 18.0 8.9
Galicia 100.0 100.0 21.3 21.6 50.1 69.2 17.9 3.4 10.7 5.8
Madrid, Comunidad de 100.0 100.0 33.5 33.6 39.5 60.6 20.9 3.2 6.1 2.5
Murcia, Región de 100.0 100.0 24.9 22.0 46.5 71.5 14.6 3.8 14.0 2.6
Navarra, Comunidad Foral de 100.0 100.0 23.2 22.3 42.8 65.2 24.1 6.8 9.9 5.7
País Vasco 100.0 100.0 11.6 12.3 48.8 76.4 32.2 6.7 7.5 4.5
Rioja, La 100.0 100.0 23.9 20.3 50.0 68.8 23.7 6.1 2.4 4.8

Proporción de centros y trabajadores según se hayan modificado o no las condiciones del convenio colectivo

1.Resultados nacionales

Modificación de los convenios colectivos
Total Sólo régimen salarial

Trab. Num. Trab. Num. Trab. Num. Trab. Num.

TOTAL 100.0 100.0 8.3 3.8 6.5 2.7 91.7 96.2
Industria y Construcción 100.0 100.0 6.1 3.3 3.7 2.4 93.9 96.7
Servicios 100.0 100.0 9.0 4.0 7.4 2.8 91.0 96.0

2.Resultados  Comunidades Autónomas

Modificación de los convenios colectivos

Total modificaciones Sólo régimen salarial

Trab. Num. Trab. Num. Trab. Num. Trab. Num.

TOTAL 100.0 100.0 8.3 3.8 6.5 2.7 91.7 96.2
Andalucía 100.0 100.0 8.4 3.8 6.9 2.5 91.6 96.2
Aragón 100.0 100.0 6.9 3.9 5.2 3.1 93.1 96.1
Asturias, Principado de 100.0 100.0 6.6 3.2 4.7 1.3 93.4 96.8
Balears, Illes 100.0 100.0 4.9 3.8 4.0 3.4 95.1 96.2
Canarias 100.0 100.0 9.6 3.6 8.0 3.1 90.4 96.4
Cantabria 100.0 100.0 9.6 3.0 6.6 1.1 90.4 97.0
Castilla y León 100.0 100.0 5.5 4.9 4.1 3.9 94.5 95.1
Castilla - La Mancha 100.0 100.0 9.1 3.6 7.6 3.1 90.9 96.4
Cataluña 100.0 100.0 9.0 2.7 6.9 2.2 91.0 97.3
Comunitat Valenciana 100.0 100.0 8.3 5.2 6.7 2.3 91.7 94.8
Extremadura 100.0 100.0 9.7 2.0 8.6 1.3 90.3 98.0
Galicia 100.0 100.0 8.2 4.1 6.1 2.5 91.8 95.9
Madrid, Comunidad de 100.0 100.0 8.9 3.6 7.2 2.9 91.1 96.4
Murcia, Región de 100.0 100.0 5.3 3.9 3.6 3.2 94.7 96.1
Navarra, Comunidad Foral de 100.0 100.0 6.1 4.5 4.3 3.8 93.9 95.5
País Vasco 100.0 100.0 9.0 5.9 6.5 4.5 91.0 94.1
Rioja, La 100.0 100.0 6.7 2.7 4.5 1.7 93.3 97.3
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Sin modificaciones o no 
sujetos a convenio

Sin modificaciones o no 
sujetos a convenio

TOTAL

TOTAL

TOTAL Otra forma de regulación

TOTAL Otra forma de regulación
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